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چالش آمریکا با سطح روابط ایران و روسیه

نسخه اولیه لایحه تجارتی که فروردین‌ امسال 
در صحن علنی مجلس تصویب شد در اوایل دهه 
80 و توسط وزارت بازرگانی تهیه شده بود. متن 
وزارت بازرگانی در تیرماه سال 84 در هیأت دولت 
تصویب و رسماً به عنوان »لایحه تجارت« به مجلس 

ارسال شد.
در نتیجه این لایحه 19 سال در 5 مجلس 
مطرح بود تا نهایتا در مجلس یازدهم و با تصویب 
حدود 900 ماده در سه جلسه صبح مجلس )با 
رأی‌گیری‌های فصلی، نه ماده به ماده( به تصویب 
صحن علنی رسید. مسئله قابل تأمل این است که 
بازخوردهای رسانه‌ای به تصویب این لایحه در طول 
9 ماهه گذشته غالباً بسیار منفی بوده و اکثریت 
قریب به اتفاق نهادها و سازمان‌های مختلف اعم از 
دولتی، حاکمیتی و خصوصی ضمن اعلام مخالفت 
با تبدیل شدن این مصوبه به قانون، نقدهای 
کارشناسی جدی، هم به کلیت و هم به احکام 

جزئی آن وارد می‌کنند.
با توجه به تاریخچه، وضعیت فعلی لایحه تجارت 
و گذشت 19 سال از ارسال لایحه به مجلس شورای 
اسامی چند مسئله عجیب در مورد این لایحه 
وجود دارد: 1- به تازگی برای اولین بار همه مواد 
آن به تصویب صحن علنی رسیده و هنوز شورای 
نگهبان بررسی مصوبه از نظر انطباق با شرع و قانون 
اساسی را یک بار هم انجام نداده است )این وضعیت 
یعنی نهایی شدن این مصوبه در چند سال آینده 
نیز قابل انتظار نیست( 2- مجلس شورای اسلامی 
سرآخر با تصویب شتاب‌زده حدود 900 ماده در سه‌ 
روز رسیدگی به مواد آن را به اتمام رسانید 3- بعد از 
تصویب لایحه، قریب به اتفاق دستگاه‌ها و نهادهای 
دولتی و تمامی ذی‌نفعان بخش خصوصی از نهایی 

شدن مصوبه مجلس ابراز نگرانی کردند.
به راستی چه مسئله‌ای در لایحه تجارت وجود 
دارد که بررسی مواد آن برای بار اول بعد از 19 سال 
با این وضعیت عجیب )تصویب 900 ماده در سه‌ 
روز( پایان یافته و از همه ابعاد مورد انتقاد همگان 

قرار دارد؟!؟!
به نظر اشکال اصلی، که باید آن را خشت کج 
لایحه دانست، ایده محوری لایحه تجارت یعنی از 
نو نوشتن همه قوانین تجاری کشور است. سنگ 
بزرگ تدوین دوباره قوانین تجاری به حدی غیرقابل 

حمل است که بعد از بیست و چند سال )از شروع 
پرداختن به این ایده در دولت( هنوز هم به سرانجام 
نرسیده. البته به سرانجام نرسیدن در دو معنا قابل 
طرح است. یکی اینکه هنوز لایحه تجارت تبدیل به 
قانون نشده پس باید گفت هنوز نتیجه‌ای نداشته 
است. دوم آن که هنوز با وجود گذشت دو دهه، 
متنی تهیه نشده که حمایت حداقلیِ متخصصانِ 
حقوقی و اقتصادی و مسئولان اجرایی کشور را 
داشته باشد. فلذا هنوز لایحه تجارتی که تمامی 
قوانین تجاری کشور را تغییر دهد و کیفیت مطلوبی 
هم داشته باشد تدوین نشده، پس ایده نوشتن 

لایحه تجارت هنوز به سرانجام نرسیده است. 
به جز بحث سخت بودن تدوین و تصویب 
بازنویسی همه قوانین تجاری کشور، سنگ بزرگ 
لایحه تجارت مسئله دیگری نیز دارد؛ با دقت در 
عواقب تغییر یکباره قانون تجارت، مشخص می‌شود 
که سنگ بزرگ لایحه تجارت اگر روزی هم پرتاب 
شود، اولین جایی که مورد اصابت و تخریب قرار 
خواهد داد ساختمان نظام حقوق اقتصادی-تجاری 
کشور است! چرا که این لایحه قانون تجارت با سابقه 
اجرایی نزدیک به یک قرن را به همراه ده قانون مهم 
دیگر در حوزه اقتصاد، نسخ می‌کند. این نسخ دقیقاً 
به معنی از بین بردن کامل نظم تجاری فعلی خواهد 
بود. آورده لایحه تجارت در ازای این نابودی چیزی 
نیست جز امید به اینکه نظم جدید آینده )که شاید 
ده‌ها سال زمان ببرد تا دوباره ایجاد شود(، احتمالاً 
کمی بهتر از نظم قبلی شکل می‌گیرد. در نقد 
خشت کج لایحه تجارت که باعث شده این دیوار 
بیست سال کج بالا رود، موارد دیگری نیز قابل اشاره 
است اما جهت هرچه خلاصه‌تر شدن مطلب زودتر 
به راه درست و خشت صواب برای اصلاح قانون 
تجارت می‌‎پردازیم که خود به بهترین وجه اشکالات 

ایده دوباره نویسی قانون تجارت را نشان می‌دهد.
راه درست، اصلاح قانون به معنی دقیق کلمه 
است. چرا که دوباره نوشتن قانون »اصلاح« 
محسوب نمی‌شود، اصلاح یعنی اگر اشکالی در 
قانون هست برای رفع آن به بهترین صورت، که 
عواقب کم‌تر و فواید بیشتری دارد، تدبیر کنیم و 
سپس به قدر مقتضی متن قانون موجود را تغییر 
دهیم. اگر در بیست سال گذشته این راه پیش 
گرفته می‌شد؛ 1- با صرف وقت و هزینه برابر قانون 

به نحوی اصلاح می‌شد که هزار برابر با کیفیت‌تر 
از مصوبه مجلس باشد. دلیل آن هم واضح است 
در دست فرمان فعلی، با توجه به اینکه علت تغییر 
کلیت قانون و تک‌تک مواد آن مشخص نیست در 
هر کدام از مباحث قانون تجارت ساعت‌ها و روزها 
وقت صرفاً برای بحث‌های کلی، انتزاعی و اختلافی 
در مورد انتخاب کدام نظریه در میان نظریات 
رایج در نظام‌های حقوقی دنیا هدر می‌رود و این 
جز وقت‌هایی است که برای بازنویسی موادی که 
اشکال ندارند صرف می‌شود. بی‌دقت بودن این 
نحو قانون‌گذاری هم روشن است. زیرا نویسندگان 
به جای پرداختن به اشکالات اساسی و موجود، 
تمرکز خود را بر تغییراتی خواهند گذاشت که علت 
مشخصی ندارد. 2- اصلاح قانون به آسانی قابل 
تصویب بود و دو دهه به در زا نمی‌کشید. چرا که در 
تغییر کلی حدودا 1400 ماده قانونی باید به تصویب 
مجلس و تأیید شورای نگهبان و هیأت عالی نظارت 
برسد، اما با اصلاح جزئی تغییرات لازم در قانون با 
تصویب چند دهه ماده به سرانجام خواهد رسید. 
3- اصلاح قانون با کمترین هزینه و عوارض جانبی 
صورت می‌گرفت. زیرا در اصلاح جزئی، ثبات‌زدایی 
و تغییرات گسترده در نظام حقوقی اتفاق نمی‌افتد 
و فقط بخش‌های لازم تغییر می‌کنند. اما با لایحه 
تجارت فعلی، نظام اقتصادی، حقوقی و قضایی 
کشور آسیب‌های زیادی به دلیل تغییرات عمده 
متحمل خواهد شد. 4- اصلاحات جزئی با توجه به 
حجم مختصر و مفید خود از نظر عملیاتی کاملا اجرا 
می‌شدند. در حالی که مصوبه فعلی مجلس به دلیل 
گستردگی تغییرات، قابلیت اجرای عملی در جامعه 
را ندارد و با این وضع اگر تصویب هم شود، اصلاحات 
مدنظر تا چندین سال در جامعه هضم و فهم نشده و 

به مرحله اجرا نخواهند رسید.
در نتیجه با توجه به بهتر بودن ایده اصلاحات 
جزئی نسبت به دوباره نوشتن قانون در همه ابعاد و 
عدم برخورداری مصوبه مجلس از کیفیت حداقلی، 
انتظار می‌رود قوه ‌مقننه هرچه زودتر لایحه تجارت 
فعلی را کنار گذاشته و با همکاری دولت به اصلاح 
جزئی قانون تجارت بپردازد. لازم به ذکر است در 
مواردی طرح‌ها و لوایح آماده برای اصلاح جزئی 
وجود دارند که صرفاً به دلیل مطرح بودن لایحه 

تجارت فعلی معلق مانده‌اند.

درباره آتش‌بس در غزه نمي‌توان زیاد خوش 
بین بود، نسل‌کشی ادامه خواهد داشت. صلح و 
آرامش همیشه بهتر از جنگ است و آتش‌بس 
غزه تا حد زیادی جلو نسل‌کشی فلسطینیان را 
مي‌گیرد و رنج و آلام آنان را کاهش مي‌دهد، اما 
در شرایط فعلی خوش‌بینی درباره این آتش‌بس 
با واقعیات همخوانی ندارد. چون اغلب رسانه‌های 
مهم جهان توسط قدرتمندان و سرمایه‌دارانی 

کنترل مي‌شوند که یا صهیونیست هستند یا 
طرفدار اسرائیل، مسلما تا حد امکان واقعیات را در 
جهت منافع رژیم صهیونیستی و به طور کلی نظام 
سلطه تحریف می‌کنند و به فریب افکار عمومی 

می‌پردازند.
 از این‌رو ضرورت دارد که هر گونه تحلیلی 
در خصوص مسائل حال و آینده فلسطین و سایر 
نقاط منطقه غرب آسیا، با در نظر گرفتن این نکته 

و تحقیق و تفکر کافی صورت گیرد. حقیقت این 
است که زیاده خواهی و نژادپرستی صهیونیست‌ها 
و خوی استعمارگری نظام سلطه و اهداف و 
برنامه‌های بلند مدت آنها برای خاورمیانه، مانع 
اصلی دست یابی به آتش‌بس واقعی و پایدار نه 
تنها در سرزمین‌های اشغالی بلکه در کل منطقه 

غرب آسیاست.
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توجه داريم كي سرى مسائل و مشكلات زاييده 
كي سلسله مشكلات هستند تا زمانى كه علت 
زايش مشكلات از بين نروند امكان مرتفع كردن 
مشكل يا مشكلات وجود ندارد و آب در‌هاون 
كوبيدن است. بنابراين در مرحله اول وظيفه دولت 
شناخت مشكلات مشكل آفرين است و در مرحله 
دوم تفكر و برنامه ريزى براى مرتفع كردن آن 
مشكلات مي‌باشد. بايد بپذيريم مادامى كه مشكلات 
مشكل‌زا وجود دارد وعده حل بعضى از مشكلات 
وعده انجام نشدنى هست بلكه بايد در انتظار زايش 
مشكلات عديده بود بعضى از مشكلات مشكل زا 

عبارتند از:
١- حذف افراد صاحب تجربه و توانا در 

تصمیم‌گیری و اقدام 
٢- بكار گيرى چاپلوسان و ریاکارا 

٣- طرد انسان‌های صادق و دلسوز 
۴- حذف افراد شجاع و تصمیم‌گیر و اهل اقدام

۵- جذب افراد بدون توجه به توانایی‌ها و 
تخصص‌ها

۶- تقسیم بندی مردم به حلقه‌های نزدیک و دور
٧- میل حل همه مشکلات و خواسته‌های مردم 
در كي لحظه، بدون برنامه‌ریزی و اولویت‌بندى آنها 
٨-  سوق دادن مردم به سمت احساس و عاطفه 

و دور كردن آنها از مطالبه‌گرى 
دوستى نقل ميك‌ــرد در استراليا مجموعه 
سازمانى زمين‌شناسى آن كشور ساختمان شش 
طبقه‌اى براى بازنشستگان آن مجموعه دارد كه 
افراد بازنشسته تا ١٥ سال بعد از بازنشستگى در آن 
ساختمان مستقر باشند و كارشناسان جوان و جديد 
هر طرح و نظريه دارند پس از ارائه بايد ابتدا نظر 

بازنشستگان در مورد طرح مثبت باشد و سپس براى 
اجرا اعتبار تخصيص يابد. آنگاه مجلس دهم كشور 
قانون عدم ادامه كار افراد داراى تجربه و تخصص 
را تصويب ميك‌ند. انسان چاپلوس و رياكار فقط و 
فقط به منفعت شخصى و لحظه‌اى خود توجه دارد 
و تمام تلاشش براى بقاى خودش مي‌باشد و از اين 
رهگذر بر عليه انسان‌هاى صادق و مسئوليت پذير 
دسيسه و نيرنگ ميك‌ند و با اين روش سبب حذف 
آنها از گردونه خدمت مي‌گردد. بايد قبول كنيم 
ناتراز‌ىهاى موجود مثل ناترازى اعتماد، ناترازى 
انرژى، ناترازى درآمد و هزينه، ناترازى سرمايه 
انسانى و... تا زمانى كه مشكلات ذكر شده مرتفع 
نشوند باقى خواهند بود و اضافه مي‌شوند. بنابراين از 

مشكلات مشكل زا غافل نباشيد. 
* نماينده ادوار مجلس شوراى اسلامى

نشریه فارن افرز با اشاره به کارزار »فشار 
حداکثری« دولت ترامپ، نوشت که تشدید 
تحریم‌ها ممکن است ایران را به روسیه نزدیک‌تر 
کند و آمریکا باید در یک مانور دیپلماتیک ضمن 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح ‌هسته‌‌ای مانع 

از نزدیکی تهران و مسکو شود.
اسرائیل و آمریکا با محاسبات پیچیده‌ای در مورد 
نحوه رویارویی با ایران ضعیف اما در حال دستیابی 
به فناوری نظامی هسته‌ای مواجه هستند. کمک 
احتمالی مسکو در بازسازی و نوسازی پدافند هوایی 
ایران و تامین سامانه‌های پیشرفته‌تر پدافند هوایی 
و جت‌های جنگنده پیشرفته شاید این فرصت را از 

اسرائیل بگیرد.
گرچه کارزار فشار حداکثری مورد نظر دولت 
ترامپ ممکن است حمایت از اقدام نظامی حین 
تشدید فشار اقتصادی علیه تهران را افزایش دهد، 
کارزار مشترک نظامی اسرائیل و آمریکا یا اقدام 
یکجانبه اسرائیل مي‌‌تواند عزم هسته‌‌ای ایران را جزم 
کرده و به افزایش حمایت روسیه بینجامد. با توجه به 
قطعی نبودن موفقیت عملیات نظامی، یک رویکرد 
دیپلماتیک آمیخته از فشار و تعامل، گزینه موفق‌تری 
به نظر مي‌رسد. در ادامه این نوشتار آمده است: 
سیاستگذاران آمریکا باید به نحوی فشار بر مسکو 

و تهران را تنظیم کنند که شراکت موجود میان 
این ۲ افزایش نیابد. فقدان ترتیبات دفاعی متقابل 
در توافقنامه مشارکت راهبردی، محدودیت‌های 
همکاری‌های فعلی ۲ کشور را نشان مي‌دهد. علاوه 
بر این، نیازهای نظامی روسیه در اوکراین، صادرات 
اقلام نظامی به ایران را محدود مي‌کند. این بدان 
معناست که آمریکا هنوز امکان مانور برای محدود 
کردن کمک‌های هسته‌ای روسیه به ایران را دارد. 
فارن افرز با ذکر آنکه »توافقی بهتر از برجام امکان 
پذیر نیست«، ادامه داد: برنامه هسته‌ای ایران نسبت 
به سال ۲۰۱۵ پیشرفته‌تر شده که این امر علیرغم 
تضعیف موقعیت ژئوپلیتیک آن، اهرم‌های بیشتری 
را در مذاکرات ‌هسته‌‌ای در اختیار ایران قرار مي‌دهد. 
مشارکت تهران و مسکو نیز به محافظت از تهران 
در برابر شدیدترین تحریم‌ها کمک خواهد کرد. از 
سوی دیگر تصمیم دولت نخست ترامپ برای خروج 
آمریکا از برجام ممکن است منطقاً تهران را توجیه 

کند که آمریکا هیچ تحریمی را برنخواهد داشت.
در عوض، واشنگتن باید یک رویکرد گام به گام 
را اتخاذ کرده و ضمن همکاری با فرانسه، آلمان و 
انگلیس مکانیسم ماشه و تجدید تحریم‌های شورای 
امنیت سازمان ملل را فعال و یا تهدید به فعالسازی 
کند. اگرچه ترامپ در سال ۲۰۱۸ آمریکا را به طور 

یکجانبه از برجام خارج کرد، با این حال مقام‌های 
دولت از جمله مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، به 
حمایت او از تجدید تحریم‌های سازمان ملل اشاره 
کرده‌اند. چنین امری مي‌تواند نقش مهمی در 

کشاندن ایران به پای میز مذاکره ایفا کند.
انقضای مکانیسم ماشه در اکتبر ۲۰۲۵، یک بازه 
زمانی در اختیار آمریکا قرار مي‌دهد تا در چارچوب 
آن تعامل دیپلماتیک را تقویت کرده و احتمالاً 
شروط توافق را تمدید و یا در آن تجدید نظر کند. 
واشنگتن علیرغم اینکه دیگر عضو توافق هسته‌ای 
نیست، باید یک کارزار فشار چندجانبه زنجیره ای را 
هماهنگ کرده و از توانایی فرانسه، آلمان و انگلیس 
برای اعمال مجدد و خودکار تحریم‌ها بهره برداری 
کند. این فرآیندی است که نه روسیه و نه چین قادر 

به وتوی آن نیستند.
آمریکا اکنون که روسیه در سوریه اهرم فشاری 
ندارد باید فعالانه اسرائیل را تشویق کند تا حمایتش 
را از اوکراین افزایش دهد. در گذشته، اسرائیل 
در کمک به اوکراین جانب احتیاط را در پیش 
گرفته و از بیم انتقام‌جویی علیه یهودیان روسیه 
و توقف مجاری رفع مناقشه با روسیه در سوریه 
تنها به ارسال رادارهای هشدار اولیه و کمک‌های 

بشردوستانه بسنده کرده بود. 

یادداشت

یادداشت

یادداشت

گزارش روز

صفحه7

زیان انباشته بانک‌ها بالغ بر ۷۰۰ هزار میلیارد تومان است

ناترازی بانکی؛ بحرانی بی‌پایان
نفی تعامل با آمریکا 

مطرح نیست ولی هوشیاری 
در مذاکره لازم است

سکویی برای گردشگری
 در سطح جهانی

تصورات غلط آمریکا 
درباره ایران

صفحه3

صفحه4

صفحه10

 گروه اجتماعی - سعید تهرانی: نمایشگاه گردشگری آسه‌آن 2025 
)ATF (ASEAN Tourism Forum در شهر جوهور بهرو کشور مالزی 
برگزار شد. جوهور یکی از مقاصد جذاب و پرجنب‌وجوش در جنوب شرقی 
آسیاست. شهری که در نزدیکی سنگاپور قرار دارد، با معماری مدرن، خیابان‌های پر 

از شور زندگی و جاذبه‌های تاریخی که...

گروه سیاسی: دبیر کل حزب مردم سالاری گفت: شهید مدرس می‌فرماید 
سیاست ما عین دیانت ماست، تفسیر اشتباه نشود. نه اینکه سیاست بخشی از 
دیانت است یا دیانت بخشی از سیاست است! در سیاست قرار نیست حقه بازی 

کنیم؛ سیاست عین دیانت ماست. مگر می‌شود در دین...

نشریه هیل نزدیک به کنگره آمریکا در مطلبی به قلم »رضا نصری« حقوقدان 
و تحلیلگر مسائل بین الملل نوشته است: با بازگشت دونالد ترامپ به ریاست 
جمهوری، سه تصور غلط بر گفتمان آمریکا حاکم شده است: اینکه ایران به دلیل 

شکست‌های حزب الله تضعیف شده، این که...

هواپیمای مسافربری در تصادف با هلی‌کوپتر نظامی سقوط کرد

جنجال سانحه هوایی واشنگتن
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صفحه 11

مدیرعامل سامانه ملّی گلد عنوان کرد:

ویژگی شاخص ملّی گلد
 ارائه فاکتور 

و اعلام میزان عیار 
رجوع به صفحه 8به مشتری


